
6	

 Experten-Analyse

�Medikamenten-
rückstände

12
Geruchsbekämpfung

Für�Mailuft��
statt�Kanalduft�

22	

Digitaler Starkregen-Schutz

Leben�schützen�–
Schäden�vermeiden

Der�� Laubfrosch
Das Wissensmagazin der VTA Gruppe

Ausgabe 82 · Mai 2019



82 | Mai 2019

Wasser – das ist der Stoff,  
der das Gold einst ersetzen wird.

— Walter Fürst (1932 - 2019) 
Schweizer Aphoristiker



3

Mai 2019 | 82 

Der Laubfrosch ist das Wissens magazin 
der VTA Gruppe. Er erscheint viermal jährlich 
und berichtet über aktuelle Entwicklungen, 
neueste Trends und innovative Projekte in 
Sachen Umwelt.

Im Mittelpunkt steht Wasser – die wichtigste 
Ressource der Welt. So wie der Laubfrosch, 
der sich nur in intakten Lebensräumen wohl-
[...]
auch	Spitzenbelastungen	problemlos	zu	
meistern.

In	ständiger	Abstimmung	und	guter	Zu-
sammenarbeit	mit	dem	Betriebspersonal	
der	Kläranlage	konnte	somit	die	Verbands-
kläranlage,	die	zuletzt	2006	baulich	adap-
tiert	wurde,	optimal	auf	die	Anforderun-
gen	eingestellt	werden	–	Anforderungen,	



15

Mai 2019 | 82 

	Gemüseregion Eferding	«		VTA	in	der	Praxis

die	laut	Geschäftsführer	Holzinger	in	
Zukunft	wohl	noch	steigen	werden:	Ein	
neues	Bewässerungskonzept	für	land-
wirtschaftliche	Flächen	in	der	Region	
ermöglicht	es,	den	Gemüseanbau	weiter	
zu	intensivieren.

VTA Biosolit® auch gut fürs Klima
Gerade	in	einer	Lebensmittelregion	wie	
dem	Eferdinger	Becken	stehen	auch	Um-
welt-	und	Klima-Aspekte	besonders	im	
Fokus.	Auch	da	kann	der	RHV	Großraum	
Eferding	mit	der	VTA-Lösung	zusätzlich	
punkten:	Denn	VTA	Biosolit®	steigert	als	
Bioaktivator	nicht	nur	die	Abbauleistung	
markant,	sondern	ist	darüber	hinaus	in	
der	Lage,	in	der	Kläranlage	entstehendes	
CO2	zu	binden.	So	wird	die	Freisetzung	
bedeutender	Mengen	des	klimaschädli-
chen	Gases	verhindert,	wie	Univ.-Prof.	Dr.	
Martin	Wagner	(TU	Darmstadt)	wissen-
schaftlich	nachgewiesen	hat.	Allein	für	
die	Kläranlage	in	Pupping	ergibt	sich	ein	
rechnerisches	Einsparungspotenzial	von	
rund	344	Tonnen	CO2	jährlich.

Die Verbandskläranlage in Pupping bei Eferding muss während der Gemüsesaison 
mit hohen Belastungen fertig werden.

Betriebsleiter Roland Wiesinger (Bild rechts) setzt auf VTA Biosolit®. Betreut wird die 
Kläranlage von VTA Key Account Manager Bernhard Scheuringer.

„Wenn die Anforde-
rungen an die Anlage 
besonders hoch sind, 
kommt es umso mehr 
darauf an, dass sie 
optimal gefahren wird. 
Produkte und Service 
von VTA sind für uns 
dabei eine große Hilfe.“
—  ROLAND WIESINGER, 

BETRIEBSLEITER



16

82 | Mai 2019

VTA	in	der	Praxis	»		Schlammentsorgung

TEURE SCHLAMMENTSORGUNG

Mit dem VTA mudinator®  

Entsorgungskosten reduzieren 
Optimale Schlammentwässerung ist wichtiger denn je – nicht zuletzt wegen 
ständig steigender Entsorgungskosten. Welch enormes Einsparungspotenzial 
darin steckt, zeigt der VTA mudinator® im Praxiseinsatz in Oberbayern. 

K lärschlammentsorgung	ist	teuer:	
In	Bayern	etwa	fallen	für	die	ther-
mische	Verwertung	schon	heute	in	

Bayern	Kosten	von	deutlich	über	120	Euro	
pro	Tonne	an	(Deutschlandweit	bis	zu	200	
Euro),	und	der	Trend	geht	weiter	nach	oben.	
„Bei	manchen	Kläranlagen	ist	das	bereits	
der	größte	Kostenposten“,	erklärt	Dipl.-Ing.
Arne	Nath,	Abteilungsleiter	Abwasser	bei	
der	SüdWasser	GmbH.	Deshalb	kommt	es	
darauf	an,	Schlamm	möglichst	effektiv	zu	
entwässern:	Neben	einem	stabileren	An-
lagenbetrieb	sprechen	dafür	mehr	denn	je	
auch	wirtschaftliche	Gründe.

Genau	hier	setzt	der	VTA	mudinator®	an,	
eine	weitere	Innovation	der	VTA	Gruppe.	
Wie	die	patentierte	VTA	GSD	arbeitet	auch	
diese	Technologie	mit	Ultraschall,	jedoch	
mit	einem	entscheidenden	Unterschied:	

Es	wird	weniger	Energie	eingesetzt,	so-
dass	es	im	Schlamm	zu	keiner	Desinteg-
ration	kommt.	Die	Flockenstruktur	wird	
so	verändert,	dass	der	Ladungsausgleich	
mit	den	eingesetzten	Polymeren	besser	
erfolgen	kann.	Es	entstehen	scherstabi-
lere	Flocken,	Zwischenwasser	wird	ent-
fernt.	Der	Trockensubstanzgehalt	des	
entwässerten	Schlammes	wird	dadurch	
erhöht	und	somit	die	zu	entsorgende	
Schlammmenge	reduziert.

Was	das	in	der	Praxis	bedeutet,	zeigt	
das	Beispiel	der	Kläranlage	Piding	bei	
Bad	Reichenhall.	Dort	wird	der	anaerob	
stabilisierte	Schlamm	mit	einem	Ein-
gangs-Trockenrückstand	(TR)	von	ca.	2,3	
Prozent	und	einem	Glühverlust	von	ca.	
60	Prozent	mittels	Schneckenpresse	ent-
wässert,	die	mit	3,5	m3	pro	Stunde	be-
schickt	wird.	Der	Austrags-TR	lag	bisher	
zwischen	22	und	24	Prozent.

Grünes Licht  
nach umfangreichen Tests
Vor	der	Installation	des	VTA	mudinator®	in	
Piding	standen	umfangreiche	Laborversuche	
und	Tests	unter	Beiziehung	eines	externen	
Schlammanalyse-Labors.	Insbesondere	
wurde	auch	die	optimale	Dosiermenge	
von	VTA	Biocitran®	( Infobox)	ermittelt,	
einem	speziell	für	die	Synergie	mit	dieser	
Technologie	entwickelten	Hochleistungs-
produkt	für	die	Entwässerung.
	
In	den	Laborversuchen	konnte	durch	die	
Ultraschallbehandlung	eine	enorme	Ver-
besserung	des	TR	im	Austrag	auf	28,6	Pro-
zent	erzielt	werden.	Daraufhin	entschloss	
man	sich	zur	Installation	eines	VTA	mu-
dinators®	mit	Drei-Schwinger-System.

VTA Biocitran® ist ein neu entwickel-
tes Hochleistungsprodukt für die 
Schlammentwässerung auf Basis 
von Zitronensäure, das zusammen 
mit dem VTA mudinator® höchste 
Synergien bewirkt. Vor der Ultra-
schallbehandlung zugegeben, ver-
bessert es nochmals die Stabilität 
der Flocken, optimiert die Polymer-
wirkung und steigert den TR-Aus-
trag nach der Entwässerung. Das 
Zentrat wird klarer, die Rückbelas-
tung der Anlage wird verringert. Als 
Nebeneffekt wurde in Piding auch 
eine geringere Geruchsentwicklung 
beim Schlamm festgestellt.

VTA Biocitran®  
im Team noch stärker

•  flexibel und modular, für jede 
 Anforderung, Beschickungsmenge  
und Schlammzusammensetzung

•  energie- und wartungsarm
•  auf bestehenden Anlagen problemlos 

nachrüstbar
•  kompatibel mit verschiedensten 

 Entwässerungssystemen

VTA mudinator® –
vielseitig & wartungsarm



17

Mai 2019 | 82 

	Schlammentsorgung	«		VTA	in	der	Praxis

	„Der	Austrags-TR	von	ursprünglich	etwa	
23	Prozent	konnte	im	laufenden	Betrieb	
auf	knapp	26	%	gesteigert	werden“,	fasst	
Arne	Nath	die	Ergebnisse	zusammen.	
Diese	TR-Erhöhung	um	rund	3	Prozent-
punkte	entspricht	bei	Entsorgungskosten	
von	100	Euro	pro	Tonne	einer	jährlichen	
Kosteneinsparung	von	rund	17.000	Euro.	
Mit	steigenden	Entsorgungskosten	fällt	
die	Ersparnis	entsprechend	größer	aus,	

sie	würde	bei	200	Euro	pro	Tonne	schon	
34.000	Euro	jährlich	betragen.
„Inzwischen	haben	wir	auch	im	laufenden	
Betrieb	schon	28	Prozent	Austrags-TR	
erreicht“,	ergänzt	Arne	Nath	die	vorlie-
genden	Werte,	die	aus	dem	Februar	2019	
stammen.	Die	Einsparungen	fallen	also	
nochmals	höher	aus	–	und	die	Kostenvor-
teile	durch	den	VTA	mudinator®	werden	
weiter	in	dem	Maße	wachsen,	in	dem	die	

Entsorgungskosten	für	Schlamm	in	Zu-
kunft	steigen.

Einsparungen auch beim Polymer
Darüber	hinaus	reduzierte	sich	auch	der	
Polymerbedarf	um	rund	8	Prozent.	In	
Summe	spart	der	Einsatz	des	VTA	mu-
dinator®	in	Piding	damit	so	viel	ein,	dass	
sich	eine	Amortisationsdauer	von	nur	
vier	bis	fünf	Jahren	ergibt.

Ein Blick ins 
Innere zeigt 
den Reaktor, 
die Schwinger-
module und die 
Steuerungs-
einheit.

Feinjustierung der 
 Parameter wie Konditio-

nierungsmitteldosierung 
und Schwingerintensität.

Schlammkegelbildung nach 
 verbesserter Entwässerung  
durch VTA mudinator®.



18

82 | Mai 2019

VTA	in	der	Praxis	»		VTA Biolizer®

ERFOLGSBEISPIELE AUS DER PRAXIS

VTA Biolizer® – Hochwirksame
Sauerstoff-Kur für die Belebung
Optimaler, stabiler 
Anlagenbetrieb mit 
viel weniger Energie-
aufwand: Das jüngste 
innovative System-
produkt aus dem 
Hause VTA überzeugt 
im Praxiseinsatz unter 
verschiedensten Be-
dingungen.

Noch	mehr	Leistungsfähigkeit	in	
der	Belebtstufe,	noch	mehr	Scho-
nung	der	Ressourcen:	Das	war	die	

Richtschnur	bei	der	Entwicklung	des	VTA	
Biolizer®.	Immer	mehr	erfolgreiche	Pra-
xisanwendungen	zeigen,	dass	dieses	Ziel	
überzeugend	erreicht	wird.	Ein	Schlüssel	
zum	Erfolg	ist	das	harmonisierte	Blasen-
bild,	das	die	Zugabe	von	VTA	Biolizer®	in	
der	Biologie	bewirkt:	Die	Blasen	bleiben	
kleiner	und	steigen	dadurch	langsamer	
auf.	So	erhöht	sich	die	Verweilzeit,	die	
Kontaktfläche	wird	vergrößert,	und	der	
Sauerstoffübertrag	nimmt	zu.

Gleichzeitig	wird	die	Flockenstruktur	opti-
miert,	Fadenbakterien	werden	unterbunden	
bzw.	bekämpft,	emulgierte	Fette	und	Öle	
werden	gespalten,	Schwefel	wird	gebun-
den.	Weiters	verbessern	sich	Absetz-	und	
Eindickverhalten	des	Belebtschlamms.

Doch	damit	nicht	genug:	Weil	der	Sauer-
stoff	in	der	Biologie	effektiver	genützt	
wird,	lässt	sich	die	Belüftungsintensi-
tät	durch	bessere	Sauerstoffausnutzung	
deutlich	verringern	–	ein	entscheidender	
Vorteil,	schließlich	zählt	die	Belüftung	zu	
den	größten	Energieverbrauchern	jeder	
Kläranlage.	Auf	diese	Weise	senkt	VTA	
Biolizer®	die	Energiekosten	massiv;	in	
der	Praxis	wurden	bereits	Einsparungen	
von	knapp	30	Prozent	(!)	dokumentiert.

PRAXISBEISPIEL 1:
Kläranlage Allentsteig
Auf	der	6.600-EW-Anlage	in	Niederöster-
reich	(belastet	mit	3.000	EW)	wurde	das	
bisher	verwendete	Fällmittel	im	Dezember	
2018	durch	VTA	Biolizer®	ersetzt.	Schon	
nach	zwei	Tagen	war	die	zuvor	hartnäckig	
vorhandene	Schwimmschlammdecke	
verschwunden;	Sichttiefe,	Sinkgeschwin-
digkeit	und	Schlammindex	verbesserten	
sich	erheblich.	Dank	der	erhöhten	Leis-
tungsfähigkeit	der	Biologie	wurden	die	
Grenzwerte	auch	unter	winterlichen	Be-
dingungen	problemlos	eingehalten.	Die	
Dosiermenge	verringerte	sich	gegenüber	
dem	bisherigen	Fällmittel	um	60	%,	obwohl	
der	Zulauf	um	knapp	ein	Drittel	erhöht	
war.	Der	Verbrauch	an	Belüftungsenergie	
sank	um	beinahe	30	Prozent.
�  Details dazu in Tabelle 1

PRAXISBEISPIEL 2:
Kläranlage Burtenbach
In	dieser	schwäbischen	Kläranlage,	be-
lastet	mit	6.000	EW,	ersetzte	VTA	Bioli-
zer®	ein	zuvor	eingesetztes	Mischprodukt	
auf	Aluminium-/Eisen-Basis.	Daraufhin	
wurden	enorme	Steigerungen	der	Ab-
bauleistung	bei	unterschiedlichen	Para-
metern	gemessen.	Der	Phosphatgehalt	

im	Ablauf	wurde	halbiert,	der	Stickstoff-
gehalt	sank	sogar	um	zwei	Drittel.	Auch	
CSB	und	Schlammindex	verbesserten	
sich	markant.	  Details dazu in Tabelle 2

PRAXISBEISPIEL 3:
Kläranlage Althengstett
Auch	auf	dieser	Anlage	in	Baden-Würt-
temberg,	die	mit	18.000	EW	belastet	ist,	
kommt	VTA	Biolizer®	nun	anstelle	eines	
Aluminium-Eisen-Mischprodukts	zum	
Einsatz.	Die	Substitution	brachte	eine	
bis	zu	40	cm	starke	Schwimmschlamm-
decke	zum	Verschwinden,	reduzierte	
die	Ablaufwerte	von	Phosphor,	Stick-
stoff	und	CSB	sowie	die	Schwebstoffe	
in	der	Nachklärung.	Das	um	20	%	re-
duzierte	Schlammvolumen	ermöglicht	
einen	stabileren	Anlagenbetrieb.	Der	
Sauerstoffgehalt	stieg	–	bei	gleichblei-
bender	Belüftung	–	um	fast	35	Prozent,	
was	ein	energetisches	Einsparungspo-
tenzial	von	mehr	als	100.000	kWh	pro	
Jahr	bedeutet.	Dies	ergibt	rechnerisch	
eine	jährliche	Ersparnis	von	über	13.000	
Euro.	Dazu	kommen	weitere	Kostenein-
sparungen,	weil	knapp	40	%	weniger	
Fällmittel	und	auch	deutlich	weniger	
Polymer	verbraucht	wird.
� �Details dazu in Tabelle 3

Wonach riecht VTA Biolizer®? Rubbeln Sie über das Bild.



19

Mai 2019 | 82 

	VTA Biolizer®	«		VTA	in	der	Praxis

„Wir haben nach 
einem Produkt 

gesucht das 
nicht nur den 

Phosphor senkt 
sondern auch 
für die Umwelt 

nachhaltig wirkt. 
Das hat uns VTA 
Biolizer® mit sei-

nen Ergebnis-
sen bestätigt.“

—  BENISCHEK HARALD  
BETRIEBSLEITER  
KLÄRANLAGE ALLENTSTEIG

„Der VTA Bio-
lizer®  bietet für 

uns ein äußerst  
interessantes 
Einsparungs-

potenzial.  
Die Resultate  
sprechen für 

sich.“

—   JOCHEN VINCON,  
ABWASSERMEISTER  
KLÄRANLAGE  
ALTHENGSTETT 

TABELLE 1:

Kläranlage Allentsteig (AT)
Jänner 

2018
Jänner 

2019
Veränder-
ung in %

Energieverbrauch 
Biologie

147 kWh/d 105 kWh/d –28,5  %

Fällmittel  
Verbrauch

30 l/d 12 l/d –60  %

Schlammvolumen 
im Belebungs-
becken (SV BB)

519 ml/l 471 ml/l –9,2  %

Sinkgeschwindig-
keit (SG)

1,2 m/h 1,5 m/h +25  %

Schlammindex 
(ISV)

109 ml/g 91 ml/g –16,5  %

TABELLE 3:

Kläranlage Althengstett (DE)
ohne 
VTA  

Biolizer®

mit 
VTA  

Biolizer®

Veränder-
ung in %

Phosphor  
(Pges)

0,2 mg/l 0,08 mg/l –60 %

Fällmittel- 
verbrauch

8 l/h 5 l/h –37,5 %

Sauerstoffgehalt 1,7 mg/l O2 2,3 mg/l O2 +34,95  %

TABELLE 2:

Kläranlage Burtenbach (DE)
Al/Fe 

Produkt
mit 
VTA  

Biolizer®

Veränder-
ung in %

Schlammindex 
(ISV)

150 ml/g 120 ml/g –20 %

CSB 27 mg/l O2 17 mg/l O2 –37 %

PO4-P 0,4 mg/l 0,2 mg/l –50  %

Nges 3 mg/l <1 mg/l

„Durch den Einsatz von  
VTA Biolizer® wird unsere  
hydraulisch überlastete Nach-
klärung entlastet. Gleichzeitig 
 erhöht sich die Betriebs- 
sicherheit signifikant.“
—  FRANZ CHLEBNITSCHEK  

BETRIEBSLEITER  
KLÄRANLAGE BURTENBACH

Ergebnisse aus der Praxis



20

82 | Mai 2019

VTA	Schweiz	»		ARA Region Interlaken

EIN LEISTUNGSSTARKES KOMBIVERFAHREN

Hybridverfahren auf der  
ARA Region Interlaken
Die Abwasserreinigungsanlage ARA Region Inter-
laken im Berner Oberland liegt idyllisch eingebettet 
zwischen dem Schifffahrtskanal und der Aare. Im 
Jahr 2013 wurde die erweiterte Biologie mit 40.000 
 Einwohnerwerte in  Betrieb genommen. 

Seither	erfährt	die	Kläranlage	von	
verschiedener	Seite	her	hohe	Be-
lastungen.	Im	Sommer	kommen	

über	100	Busse	pro	Tag	mit	ausländischen	
Touristen	in	die	Stadt.	Diese	Menschen-
massen	speisen	in	den	vielen,	zumeist	
asiatischen	Restaurants	in	Interlaken.	
Aufgrund	dieser	Aktivitäten	kann	es	vor-
kommen,	dass	Frachten	von	bis	zu	70.000	
Einwohnerwerte	pro	Tag	als	Abwasser	in	
die	Kläranlage	geleitet	wird.	Verschiedene	
Gemeindekläranlagen	in	der	umliegenden	
Region	werden	demnächst	aufgehoben	und	
haben	die	Zusage	erhalten,	ihre	Abwäs-
ser	zukünftig	an	die	heute	hoch	belastete	
ARA	Region	Interlaken	einzuleiten.	Dies	
alles	bedeutet	eine	grosse	Herausforde-
rung	für	die	biologische	Stufe	und	auch	

das	ARA-Personal	unter	der	Leitung	von	
Hans	Peter	Abegglen	und	Martin	Caflisch.	
Um	den	Ansprüchen	dieser	hohen	Schwan-
kungen	zu	genügen	wurde	bei	der	Planung	
des	Ausbaus	der	biologischen	Stufe	das	
sogenannte	Hybridverfahren	gewählt.	
Wie	der	Name	sagt,	werden	in	diesem	
Verfahren	zwei	unterschiedliche	Prozesse	
miteinander	verknüpft	und	im	gleichen	
Becken	betrieben.	Genauer	gesagt	ver-
bindet	das	Hybridverfahren	das	Belebt-
schlammsystem	mit	dem	Wirbelbettver-
fahren.	Für	den	Ausbau	der	biologischen	
Stufe	wurde	die	alte	Belebtschlammanlage	
mit	Vorklärung,	Belüftungsbecken	und	
Nachklärbecken	beibehalten.	Innerhalb	
des	bestehenden	Belüftungsbeckens	wur-
de	der	grösste	Bereich	für	das	Hybridver-

fahren	ausgeschieden.	Diese	Beckenkom-
partimente	wurden	mit	einer	Vielzahl	
kleine,	ca.	1cm2	flächige,	dünne	filzigen	
Kunststoffpartikel	zugesetzt	(sie	sehen	
aus	wie	quadratische	Papierschnitzel).	
Diese	Filzpartikel,	Trägermaterial	oder	
Füllkörper	genannt,	werden	mit	der	Zu-
gabe	von	Luft	in	Schwebe	gehalten.	Auf	
der	grossen	Fläche	bildet	sich	ein	feiner	
Biofilm	mit	Mikroorganismen.	Speziell	am	
Hybridverfahren	ist	es,	dass	neben	dem	
Trägermaterial	auch	Belebtschlammflo-
cken	im	Belüftungsbecken	vorkommen.	
Gitternetze	sorgen	dafür,	dass	das	Trä-
germaterial	zurückgehalten	wird.	Die	
Belebtschlammflocken	können	jedoch	
frei	passieren.	Diese	baulich	einfache	
Leistungssteigerung	von	Belebtschlam-
manlagen	mittels	Ergänzung	als	Hybrid-
verfahren	sind	in	der	Schweiz	gerade	in	
Tourismus-	und	Berggebieten	sehr	popu-
lär	geworden.

Die	ersten	Forschungsergebnisse	mit	
Hybridanlagen	haben	gezeigt,	dass	sich	
die	Nitrifikanten	(Mikroorganismen,	die	
Ammonium	zu	Nitrat	umwandeln)	aus-
schliesslich	auf	den	Füllkörper	des	Wir-
belbettverfahrens	sitzen	und	nicht	in	
der	Belebtschlammflocke	vorkommen.	
Demgegenüber	werden	die	organischen	
Schmutzstoffe	durch	die	heterotrophen	
Mikroorganismen	abgebaut,	welche	sich	
ausschliesslich	innerhalb	der	Belebt-
schlammflocken	befinden.	

Um	die	erhöhten	Ansprüche	der	biologi-
schen	Stufe	der	ARA	Region	Interlaken	
sicherzustellen	musste	das	Verständnis	
für	den	Hybrid-Prozess	aufgebaut	wer-
den	und	das	Wissen	über	das	Verhalten	
bei	hohen	Belastungen	vertieft	werden.	
Dazu	hatte	der	Abwasserverband	ARA	
Region	Interlaken	der	BG	Ingenieure	und	
Berater	AG,	Bern	den	Auftrag	erteilt,	mit	
einer	Studie	die	maximale	Leistung	der	
Hybridanlage	zu	prüfen.	

GASTBEITRAG VON  
STEFAN GAUTSCHI  (D IPL .  UMWELTING.  ETH)

ARA Region Interlaken 

Stefan Gautschi (Dipl. Umwelt-
ing. ETH) ist Planer für Abwasserrei-
nigungsanlagen und Abteilungsleiter 
bei der BG Ingenieure und Berater 
AG in Bern.

Füllkörper bzw. 
Trägermaterial als 
 „Papierschnitzel“



21

Mai 2019 | 82 

	ARA Region Interlaken	«		VTA	Schweiz

Mittels	einer	Messkampagne	und	der	zu	
Hilfenahme	von	Online-Sonden	wurde	
das	Verhalten	der	Stickstoffparameter	
Ammonium,	Nitrat	und	Nitrit	entlang	